Universitätsbibliothek Paderborn

**SELECTA=||RVM DECLAMATIONVM || Philippi Melanthonis,
quas con=||scripsit, & partim ipse in schola
Vui=||tebergensi recitauit, partim alijs recitandas
exhibuit.|| TOMVS ... ||**

Melanchthon, Philipp

1559

VD16 M 3567

Oratio de Regum officio, Videlicet, an in tanta religionum dißipatione,
Romanus Imperator Synodus indicere, & ea, quæ ibi rectè & piè
constituentur, armis tueri debeat.

urn:nbn:de:hbz:466:1-34734

ORATIO DE REGVM OFFICIO,
Habita à D. Laurentio Zoch, Doctori
ris, in promotione D. Casparis Ezeli,

M. D. XLI.

Aepe in his spectaculis
gum dignitate, granulis
orationes habite sunt, un
uerentia Iuris, & discipli
natur animis iuuentur
& iniuste ac rabiose capi
tates frenentur. His adhor
tionibus, si ullo unquam tempore opus fuit, na
profectò in hac postrema, & plusquam feru
te, non modò uoce & sententijs bonorum &
clitorum, sed multò magis auctoritate, imperio,
armis Regum & Principum leges tuende & re
san
nende sunt. Videmus enim hāc etatem inimic
esse modestiae, discipline, pudori, justicie, religio
ni, quarum rerum custodiam, cū Deus sum
gubernatoribus commendauerit, rogandus est,
aliquando excitet eos ad cohercendos furorū,
frenandas libidines improborum, ad restituend
as
& sanciendam disciplinam, ad renouanda virt
utis studia, sicut orat David in Psalmo: Exu
Deus ad tuendam legem, quam dedisti. Nunc
cent leges oppressæ audacia & petulantia mali
vile

Hæc æras ini
mica legibus.

rum, ut sine diuina ope, et summorum Regum au-
thoritate, nostra vox parum proficere posset.
Ideo iam quædam de Regum officio disputabis
mus, uidelicet: An in tanta religionū, legum, mo-
rum, et disciplinæ dissipatione, cessantibus Pōtifi-
tibus, Romanus Imperator Synodū indicere, et
induces cōtrouerstarum idoneos legere, et ea, quæ
recte et piè cōstituentur, armis tueri debeat. Hāc
questionem nec indignā cogitatione eruditoreū,
imò summorum Principum, nec alienam ab his
temporibus esse iudico. Nec profecto aliud ullum
est maius in terris munus, quam doctrinæ guber-
natio ac dijudicatio, et disciplinæ restitutio. Nec
quisquam de genere humano melius et glorioius
mereri potest, quam si liberet ecclesiā erroribus,
sanet ambigentes animos, honestis et sanctis legi-
bus, ac moribus cōsuetudinem uite ornet. Nullæ
victorie clarissimorū Ducū, nulli triumphi plus
vere laudis habent, quam salutaris emendatio do-
ctrinæ ac morum. Proinde quisquis est, qui hoc
tantum munus in ecclesia, uel inter homines susti-
net, uidelicet, qui est in excubij, ut doctrinæ puri-
tas et boni mores cōseruentur, is iure summū gra-
dum inter homines tenet. Et tātē rei curā Roma-
nis Pōtificibus olim Synodi cōmendarunt. Nunc
autem in hoc tanto disidio orbis terrarum, & in

q v genti-

gentibus religionū ac legū periculis, nullaque cognitio hactenus instituta est. Audio etiā conser-
derem ultos, nihil opus esse noua cognitione qui
haec res antea in Synodis iudicatae & confin-
sint. Quare nō sit permittendum, ut rursus inqui-
sitionem uocentur. Nullū inquiunt finē foren-
di dogmata, si Synodorum decretis assuecambo-
nes refragari. Sed haec facile refutari possunt,

Refutatio ob-
jectionum,

Primum multæ nunc agitantur controværsiae
recentium temporum abusibus, quæ nunquam
teribus Synodis agitate sunt. Nō dum enim in
eclasiā hi morbi inuaserant. Deinde quedam
teribus Synodis decreta, quæ ad causas professo-
quadrant, magis patrocinantur ecclesijs nostris
quam aduersarijs. Postremo quedam antea agi-
ta sunt propter alias circumstantias, que sepa-
riant negotia. Tempore Synodi Nicene etiam
usu satisfactiones: Sed tunc erant castigationes
uel exempli causa institutæ, vel ad explorando
mores eorum, qui lapsuum suorum ueniam pre-
bant. Nemo tunc affingebat spedcula illa nra
ri remissionem peccatorum. Hec recentior
uestigium retinet antiqui ritus, sed plerique
uit, & multas adinxit absurdas opiniones. O
igitur controværsiae pleræque huius temporis,
sunt agitate à ueteribus, & in quibusdā adiu-

rij magis discesserint à ueterum Synodorum de-
cretis, quām nos, iniustum & crudele est desige-
re cognitionem, nec legitimo Ecclesiæ iudicio tol-
lere errores, ac discordias. Quid respondebunt
Pontifices, qui præsunt, cum filius Dei in postre-
mo iudicio palam apparebit, eosq; accusabit præ-
termissi officij, ostendet ipsorum uel perinacia,
uel negligentia infinitas animas à Deo auulsas
esse ac perisse.

Sed si non faciant officium Pontifices, oportet
bit ne Romanum Imperatorem Synodum conuo-
care, & iudices idoneos diligere suo & Synodi,
ac partium iudicio? Respondeo.

Ad munus pī Imperatoris maximē pertinet,
intato periculo cessantibus Pōfificibus, cōuocare Munus pī Ima-
Synodū, et constituere legitimū iudicium. Nec est
Synodus sine capite, etiam si nō accedat autoritas
Pontificum, qui officiū suum negligunt. Etsi enim
Episcopis sua reverētia debetur, tamen tota eccl
esiā mandatum habet, ut caueat prauas opiniones,
et dogmata dijudicet, ut inquit Christus: Cauete à
Pseudoprophetis. Hoc præceptū ad uniuersam ec
clesiā pertinet. Ergo, etiāsi Pōfifices id negligāt,
tamē reliqua ecclesiā obtemperare debet, institue
recognitionem et dijunctionem. Id ut fiat, præ
cipua membra Ecclesiæ cæteris anteire debent.

Adhæc

Ad hec, et si interest inter officium ciuili Magistratus, et potestatē Ecclesiasticam, tamen Magistratus ciuilis custos est totius legis in externā disciplina. Ut prohibet ac punit armis iniustas codes, furta, et similia delicta pugnātia cum seculi tabula Decalogi, ita multò magis prohibet et punire debet externa scelera pugnātia cū propria tabula, uidelicet idolorū cultus, blasphematio, perjuria, prophanationes manifestas ceremoniarū diuinitus traditarum. Errat qui nullum discrimē iudicat inter Armentarium et Magistrum, qui custos est ciuilis societatis. Armentarius est pecudum uētri prospicere. Sed custos ciuili societatis non tantum corpora, pacē, et (ut illa cā) uētris bona tueri debet, sed meminerit secūlum Dei ministrum. Huius glorie primū seruia, praeceps eatur finē humanae societatis, & hunc praeceps sciat sibi tuēdum esse. Tota enim hæc societas dicitur præcipue instituta est ad hunc finē, ut in innotescat ac celebretur Deus. Id fieri nō potest nisi unā uiuētes alij alios de uoluntate Dei, deficij Deo gratis, de vita æterna, de premijs p̄rum, de impiorum pœnis doceāt. Ideo tam maxime sunt uincula societatis, generatio, educatio, iunctio, imperia, cōtractus, iudicia, ut in his tantu m varietate negotiorum ostendamus nostrā de

Præcipue
gubernationis fi-
nes.

sententiam nostrā professionem, et præstamus obediētiā. Sit igitur prima cura Registratum omnium ut religiones sint purae, luceat in imperijs mandatum de cōfessione, quod certè non solum ad priuatōs pertinet, sed etiam ad summos gubernatores, ut uox cœlestis in Psalmo testatur: Et nūc reges intelligite, erudimini qui iudicatis terram. Hec semper præcipua cura fuit piorum Principum, qui arma pro Ecclesia Dei gerebant, ut Moysi, Iosue, Davidis, Iosaphat, Ezechie. Horum uitriuenō eò spectabant, ut populus in ocio uoluptatibus frueretur, sed pacis fints erat, ut certa se des maneret ecclesiæ, ubi propagaretur doctrina cœlestis. Opus est pace non solum ad educandam sobolem, sed etiam ad docendam iuuentutem, & reliquā multitudinem, & ad disciplinæ ac religiōnis conseruationem. Hos esse fines præcipuos gubernationis in imperijs, nihil dubium est.

Sint sanè magni et laudati Duces Alexander, Iulius, et alij. Sint gubernatores domestici excellentes prudentia, Solon, Augustus: Sed multò essent illi ipsi maiores, si partis uictorijs, cōstitutis imperijs curassent Deū recte inuocari, celebrari, colti, id præcipue efficere bonus gubernator debet, sicut bonus paterfamilias non tantum querere patrimonium liberis debet, sed etiam tradere Dei

re Dei noticiā, et mores eorum regere. Vt datur
pauci patres familiās omnia sua officia cōpletan-
tur, ita pauci Principes in hoc summo opere elab-
orant. Rara est hēc perfectio, ut rare sunt gen-
mae inter cæteros lapides. Subinde tamen aliquis
excitat Deus duces, aut politicos uiros, qui ha-
ctiones ad uerum finem referunt. Tales fuerūt
Ioseph, David, Iosias, et inter monarchas Cyri,
Constantinus, Theodosius, et alijs quidam. Hora-
Constantinus, exempla nota sunt. Quanta fuit animi celstissima
in Constantino, qui cum haberet collegas iniuste-
cos Christiano nomini, uiros acerrimos, et infor-
atos potentia. Nam maior imperij pars adhuc ei
horrebat à Christi doctrina, unus se opposuit i-
lis grassantibus in pios, cōpescuit se uitia, posse
deletis tyrannis, uetus sacrificari idolis, nihil ma-
tuens odia tātē multitudinis, quae Euangeliū a-
uersabatur. Idem postea sedatis ciuilibus bellis, ge-
tiam sustulit dissensiones Ecclesiasticas, cōuocata
Synodo, nec adfuit tantum, ut uim prohiberet in
ter partes, sed disputauit ipse, et ueritatē inqui-
uoluit. Nā cum synodi totius ecclesie iudicia solum
non tantum Episcoporum cōcedenda sunt suffi-
cientia, etiā alijs pijs et doctis, qui nō funguntur mis-
serijs Ecclesiasticis. Constantini exemplum po-
stra Theodosius imitatus est: ut prorsus delere
Idols.

idols, eorum templo solo æquauit, indixit Syno-
dum, ostendit formam dirimendi certaminis, uide
litteras, ut proferrentur certa testimonia probato-
rum autorum, nec permitteretur ulli ex se se finge-
renouas interpretationes. Aliquantò post fecutæ
sunt Synodi, Ephesina conuocata à iuniore Theo-
dosio, et Chalcedonensis conuocata à Martiano.

Sed utrancq; arbitror indicta esse consilio fœmi-
ni sapientissimæ Pulcherie, quæ cum esset soror
Theodosij, et postea Martiani cōiunx, et propter
eximiam prudentiam & grauitatem plurimū
polleret autoritate, res eo tempore maximas do-
mi singulari uirtute gubernauit.

Pulcherias

Iustinianus deinde synodum alterā Byzantium
conuocauit. Idem mos fuit pijs Regibus Hispani-
is et Gallicis, cōuocare Synodos in suis regnis,
et non consulto Romano Pontifice. Norant ea
num imperia imitari debere Decalogū, qui ut pri-
mū cōcionatur de conseruanda puritate religio
nī, ita Principum hanc esse primam curam ope-
rati. Decalogus enim est forma piæ et honestæ gu-
bernationis. Extat apud Aristoteleū definitio Ma-
gistratus eruditissimè cogitata, et mira proprie-
tate ac breuitate complectens officia omnia. In-
quit enim Magistratum esse custodem legis. Ergo
cum totius legis custos sit, tueri etiam primam

Decas

Decalogi tabulam debet. Iam cum exten-
pla piorum Regum, cum argumenta graui-
sima pro-
præcipiant Regibus conuocare Synodos, et con-
flituere iudicia Ecclesiastica, non dubitari potest,
quod sit Romani Imperatoris hoc tempore op-
um. Sentiatur igitur hoc gratum Deo sacrificium
fore, si nunc recte dijudicari controversias Eccle-
siasticas, et sanciri disciplinam curet. Id quod
fecerit, grauiter offendit voluntatem Dei: pre-
tim cum uideatur secutura infinita dissipa-
tio
nem
uastitas ecclesiæ, et morum confusio, nisi uera
salutaria remedia in tempore querantur.

Discordia in
Ecclesia.

Hæret ueteres morbi in ecclesia multi, adhuc
ut sit in discordijs, etiam noui quidam accedunt.
ego in utriusq; partis negotijs delectus adhibe-
bitur. Nec sunt armis stabiliendi ueteres abusus
præcedat uera dijudicatio, que, si modo uelia
perator, non difficilis est. Adficiatur miserrima
clesiæ specie: Discordia parit in utraq; parte
rimu uitiorum, confirmat audaciā in malis. Alii
trucidatur pīj et eruditi, retinentur idolorum
tus, stabiliuntur flagitiosæ libidines, templum
sunt, nec habent idoneos concionatores: Et quod
doctrina cōfilescit, multi incipiūt amare proprie-
tas et epicureas opiniones. Hæc pestis diu in Is-
raela græssata est, nunc etiam cæteras nationes in-
dumentur.

dit. Alibi emēdatis abusibus succedūt noua mala,
properea, quia boni doctores nō adiuuantur ab
ijs, qui disciplinā tueri debebāt. Crescit igitur licē
tia & legum contemptus. Non frenat animos pu
dor, non modestia, nō iuris reuerentia, sed uincit
hanc impudentia, que in quadam tragœdia uoca
tur omnium morborum humanorum ſeuissimus.

Idē; ſunt
Dei; pre
iſipatio
iſi uera
tur.
ulti, adh
cedantur
adhibe
abusu
do uelit
iſerrim
partic
alis. Ali
olorum
impla
es: El
re prop
diu in 1
ontes ja
Pis Ecclesie uellent, nō deeffet cōſilium. Sed pri
Neglectus ſtu
dii literarum.
Christus misericordia
rum omnium, orat, ut corporis uulnera obligent,
ut alimēta ſuppeditent, quem si non reficiant,
hanc dubiè in poſtremo iudicio hæc fulmina au
dient: Esuriui et non dediſtiſ mihi cibum, &c. Ite
maledicti in ignem æternum. Si consulere Prince
ps Ecclesie uellent, nō deeffet cōſilium. Sed pri
r
matis

uatis et iniustis affectibus impeditur publica utilitas. Tanti fecit Ecclesiam suam filius Dei, ut eius uita sue preterulerit. Multi nunc stultissimos esse videntur. Etus anteferunt saluti totius Ecclesie, ac fundit eam perire malunt, quam paululum frenare actionem, aut avaritiam, aut libidinem. Et tandem sed defensores Ecclesiarum dici uolunt.

Quomodo Ec-
clesiae consulen-
tium.

Cum igitur tanta sit hoc tempore dissipatio, impendeat maior omniū rerum cōfusio, nisi gubernatorum animos ad salutaria consilia referit: primum orādus est Deus, ut ipse labentem Ecclesiam fulciat: Deinde hortandi sunt Principes, ut current ritē dijudicari cōtrouersias, & dignam restitui. Postremo, quia publice opinione, mores aliqua ex parte imitantur scholasticorum iudicia et exempla, uos quoq; quantum possam, hementissimē adhortor, ut Cyclopes illos, qui omnium scelerum licentiam permitti uolunt, leges et uincula honestae et ciuilis uite quodlibet solūm barbarico, sed etiam diabolico furorē rumpūt, fugatis ac detestemini, uos uero ad amorem legum & disciplinæ, ad modestiā, ad frumentuandæ Ecclesiæ et cōmunis societatis, associatis. Falluntur tyranni, si nulla ecclesia intermetuunt, quia nunc sperant impunitatem. Ecclesiæ iudicium subcundum, sū filius Dei.

bit, in quo petulantiae & contumacie tristissimas
penas luent improbi: Modesti uero et legum amans
us, premia uirtutum ferent, & perpetuis laudi-
bus in Ecclesia ornabuntur, & fruentur dulcissi-
ma consuetudine Dei filij eius, optimorum Prin-
cipum Ade, Noe, Prophetarum & Apostolorum.
Horum de nobis iudicia boni iam intuean-
tur animis, & ita uiuant, ut illis sua consilia, stu-
dia, & mores probent. Dixi.